ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

PROJETO DE LEI Nº 10/2021, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO A

PERSONALIDADE QUE INDICA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, por iniciativa do Vereador Francisco Reilton Prudêncio de Brito, aprova e promulga

a seguinte:

LEI

Art. 1º - Fica Outorgado o Título de Cidadão de Aracoiaba, ao senhor ANDRÉ

PEIXOTO FIGUEIREDO LIMA, Deputado Federal em seu quarto mandato, pela parceria

de longas datas com o Município de Aracoiaba e seu relevante serviço prestados aos

Aracoiabenses.

Parágrafo Único - É parte integrante desta lei, a biografia do homenageado.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 02 de agosto de

2021.

Francisco Reilton Prudêncio de Brito

VEREADOR – PDT

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

O Deputado Federal André Figueiredo nasceu em Fortaleza, capital do Ceará, em

uma família com mais cinco irmãos.

Ainda na juventude criou o Movimento Semente de Libertação – grupo seguidor e

multiplicador da metodologia Paulo Freire, com a finalidade de ajudar na alfabetização de

moradores do bairro Pirambu, uma das comunidades mais carentes da capital cearense.

Na Universidade despertou ainda mais o interesse pelas melhorias sociais. Foi

presidente do Centro Acadêmico de Economia, diretor do DCE/UFC e presidente da

Executiva Nacional dos Estudantes de Economia. Formou-se em Economia e em Direito pela

Universidade Federal do Ceará, e fez especialização em Comércio Exterior pela Universidade

de Fortaleza - UNIFOR.

André Figueiredo está filiado ao Partido Democrático Trabalhista – PDT desde

1984. André criou e assumiu a presidência da Juventude Socialista/Ce e também foi

presidente do Instituto Alberto Pasqualini. Dedicou-se a valorização da Educação, a defesa

dos direitos do Trabalhador, a juventude e a soberania nacional, além, sobretudo, de lutar pela

igualdade de oportunidade para o povo brasileiro.

André Figueiredo presidiu o Sindicato dos Economistas do Ceará (1991), foi

subsecretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente (1994); foi também

secretário estadual do Esporte e Juventude (2003); foi fundador e primeiro presidente do

Fórum Nacional de Gestores de Juventude. Em 2005 assumiu o mandato de Deputado

Federal, e em 2007, André foi empossado secretário-executivo do Ministério do Trabalho e

Emprego – MTE. Em outubro de 2015, André se licencia do cargo de Deputado Federal para

assumir, como ministro, o Ministério das Comunicações.

Em 2019, André assumiu seu quarto mandato como Deputado Federal, além de

liderar pela quinta vez a bancada na casa legislativa. No Ceará foi reconduzido ao cargo de

Presidente Estadual do Partido, e nacionalmente segue ocupando a 1ª Vice-Presidência do

PDT.

Em 2020, pela décima vez consecutiva, André Figueiredo foi apontado como um

dos 100 políticos mais influentes do Congresso Nacional. A avaliação feita pelo

Departamento Intersindical de Assessoria Parlamentar (DIAP) utiliza como método de

avaliação a capacidade dos parlamentares para conduzir debates, negociações, votações,

articulações e formulações. De toda a bancada cearense, apenas dois deputados foram

apontados como os “cabeças do Congresso Nacional”.

Em Aracoiaba

Em seus mandatos como Deputado Federal, André Figueiredo solidificou sua

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

parceria em prol do município não apenas com o envio de emendas parlamentares, mas

também com seu trabalho de acompanhamento das ações no Município, reuniões e debates

com os representantes da região. E através de várias emendas parlamentares deu grande

contribuição, viabilizando obras importantes como várias reformas, à construção do estádio

municipal no Distrito Ideal, e tem sido um parceiro importante neste momento pandêmico que

estamos vivendo. Ao deputado André Figueiredo nossa gratidão e reconhecimento.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 02 de agosto de

2021.

Francisco Reilton Prudêncio de Brito

VEREADOR – PDT